
DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO SICUREZZA SUL LAVORO E LOGISTICA 
20159 – Milano, via Valtellina n° 1– Tel +02-6991262 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it – pec: drd.lombardia@pce.agenziadogane.it  

 

 

 

Prot. n. 2627/RI 

 

 
 

 

 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di fornitura e sostituzione delle lampade di emergenza a neon con 

nuovi apparati a tecnologia LED presso l’Ufficio delle Dogane di Varese – Viale 

dell’Ippodromo n. 9 – Cod. Art. – A03.0001.0021 

CIG: Z532330C7E 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 

 

VISTO il D.lgs del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;  

VISTA la determinazione direttoriale n. 27804/RI del 9 novembre 2010 riguardante il vigente 

modello organizzativo della Direzione Regionale delle Dogane per la Lombardia; 

VISTA la nota prot. n. 36047 del 25 marzo 2015 della Direzione Centrale Personale e 

Organizzazione, Ufficio gestione dirigenti con la quale è stata affidata la direzione ad interim del 

Distretto di Milano; 

VISTO l’articolo 4 bis, comma 2, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 concernente la delega delle funzioni relative agli 

uffici di cui i dirigenti delle Agenzie Fiscali hanno assunto le direzioni interinali, comprese quelle 

relative all’adozione di alcuni atti, a funzionari di terza area; 

VISTO il provvedimento di delega del Direttore del Distretto di Milano a.i. prot. n. 6429/RI del 

28/09/2017 con il quale è stato delegato al dott. Ignazio Motta lo svolgimento di tutte le funzioni 

facenti capo al Distretto di Milano ad eccezione di quelle di cui all’art. 17, comma 1, lettere a) c) d-

bis) ed e-bis) del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

mailto:dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it
mailto:drd.lombardia@pce.agenziadogane.it


DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO SICUREZZA SUL LAVORO E LOGISTICA 
20159 – Milano, via Valtellina n° 1– Tel +02-6991262 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it – pec: drd.lombardia@pce.agenziadogane.it  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in materia di riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 Regolamento 

di esecuzione ed attuazione del D.lgs 163/2006, per le parti non espressamente abrogate dal citato 

D.lgs 18 aprile 2016 n. 50;  

VISTI il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità vigenti;  

VISTO il Manuale delle procedure dell'attività negoziale ed il Regolamento per servizi, forniture e 

lavori in economia vigenti approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15.12.2016; 

VISTA la nota trasmessa dall’UD di Varese del 27.10.2017 prot. 29038/RU con la quale veniva 

segnalata a questo Distretto la necessità di sostituire le lampade di emergenza presenti all’interno dello 

stabile di Viale dell’Ippodromo 9 a Varese in quanto non funzionanti; 

VISTA la nota trasmessa dall’UD di Varese del 14.03.2018 prot. 7347/RU con cui l’UD di Varese 

comunicava che altre lampade di emergenza, oltre a quelle già segnalate con la nota citata al punto 

precedente,  risultavano non funzionanti; 

VALUTATO che nella nota del 14.03.2018 prot. 7347/RU veniva segnalato a questo Distretto che 

la situazione pregiudicava le condizioni di sicurezza dei luoghi di lavoro; 

PRESO ATTO che l’UD di Varese, nella nota del 14.03.2018 prot. 7347/RU, allegava n.3 

preventivi richiesti a ditte specializzate operanti sul territorio; 

VISTA la nota del 10.04.2018 prot. 9706/RU con cui l’UD di Varese tornava a sollecitare 

l’intervento per la sostituzione delle lampade di emergenza; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede 

l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi attraverso le convenzioni CONSIP di 

cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e prevede l'obbligo di fare ricorso 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi sotto 

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 

D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012); 

VALUTATA altresì la necessità di ripristinare in tempi rapidi le condizioni di sicurezza 

all’interno dei luoghi di lavoro; 

RITENUTO NECESSARIO procedere autonomamente al di fuori della CONSIP/MePA con 

l’acquisto dei prodotti/servizi necessari a far fronte alle urgentissime necessità di ripristino della 

funzionalità del sistema di sicurezza in caso di incendio / blackout all’interno dell’ UD di Varese in 

tempi rapidi, che non potevano essere garantiti con la procedura ordinaria prevista dalla norma; 

VISTI i preventivi presentati dalle seguenti ditte: 

 Archedil Costruzioni S.r.l. € 3.075,00 + iva 

 DP Automazioni e impianti di Palio Davide € 2.870,00 + iva 

 El.Ca. S.r.l. € 3.280,00 + iva 

mailto:dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it
mailto:drd.lombardia@pce.agenziadogane.it


DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO SICUREZZA SUL LAVORO E LOGISTICA 
20159 – Milano, via Valtellina n° 1– Tel +02-6991262 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it – pec: drd.lombardia@pce.agenziadogane.it  

COSIDERATO che l’intervento oggetto dei preventivi prevede: 

 Fornitura lampade n. 41 

 Smontaggio vecchie lampade e rimontaggio lampade 

 Smaltimento lampade  

CONSIDERATO che i preventivi risultano congruenti tra loro; 

CONSIDERATO che la fornitura e posa in opera delle lampade risulta essere con caratteristiche 

standardizzate e quindi risulta applicabile la modalità del massimo ribasso; 

CONSIDERATO che la ditta DP Automazioni e impianti di Palio Davide ha presentato il 

preventivo col minor prezzo; 

CONSIDERATO che le lampade oggetto della fornitura, rispetto a quelle già installate e per cui è 

stata richiesta la sostituzione, rappresentano un intervento migliorativo dell’impianto di sicurezza 

dello stabile; 

CONSIDERATO che l’intervento si pone anche nell’ottica del risparmio energetico a carico 

dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che la spesa trova imputazione sul Conto FD_01100031 “Altre 

immobilizzazioni immateriali”, gestito da questa Direzione che dispone della copertura necessaria; 

CONSIDERATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 

agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento sarà 

registrato presso l'ANAC; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

D E T E R M I N A  

 

 

1. di Affidare alla ditta DP Automazioni e impianti di Palio Davide - Via Napoli n. 2 - 21046 

Malnate (VA) , C.F. PLADVD72M04L682M, il servizio di fornitura e posa in opera di 41 

lampade di emergenza con tecnologia led; 

2. di impegnare la cifra di  € 2.870,00 + iva (pari a € 3.501,40 i.c.) da imputare sul Conto 

FD_01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali”, gestito da questa Direzione che dispone 

della copertura necessaria 

mailto:dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it
mailto:drd.lombardia@pce.agenziadogane.it


DIREZIONE REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO SICUREZZA SUL LAVORO E LOGISTICA 
20159 – Milano, via Valtellina n° 1– Tel +02-6991262 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it – pec: drd.lombardia@pce.agenziadogane.it  

3. di demandare al Distretto – Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica l’espletamento degli 

atti necessari per addivenire al perfezionamento della relativa procedura; 

Lo scrivente funzionario delegato, dott. Ignazio Motta, è responsabile unico del procedimento per 

le fasi della presente procedura. 

 

 

Milano, 16.04.2018 

 
 

 

PP 

 

 

Il funzionario delegato
1
 

Dott. Ignazio Motta 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93) 

                                                           
1
 delega del Direttore del Distretto a.i. prot. n. 6429/RI del 28/09/2017 

mailto:dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it
mailto:drd.lombardia@pce.agenziadogane.it

